
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUINTA-FEIRA
12 DE SETEMBRO DE 2019

ANO XXXIII | N º 7.453 19
SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE - SPMJ 

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2019.

PROCESSO: 574/2019.

EMPRESA: Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial. Com CNPJ n.º 03.795.071/0001-16.  

OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços na oferta de cursos de 

qualificação profissional na modalidade itinerante.

VALOR: R$ 1.400,000,00 (um milhão e quatrocentos mil reais).  

AMPARO LEGAL: Art. 24, inciso XIII, da Lei 8.666/93. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade orçamentaria - 58002 - SPMJ - Secretaria Municipal de Políticas para Mulheres, Infância e 

Juventude.

Subação - Capacitação das Mulheres para Enfrentamento do Mercado de Trabalho.

Natureza da Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica.

Grupo Programação Financeira:  012 - Outras Despesa. 

DATA DA ASSINATURA: 05 de setembro de 2019. 

GABINETE DA SECRETARIA DE POLITICAS PARA MULHERES, INFÂNCIA E JUVENTUDE, Salvador 05 

de setembro de 2019. 

ROGÉRIA DE ALMEIDA PEREIRA DOS SANTOS
Secretária - SPMJ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E 
URBANISMO - SEDUR 

AVISO DE CONVOCAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 09/2019

A Comissão Setorial Permanente de Licitação COPEL/SEDUR, designada pela PORTARIA Nº566/2018, 

torna público para conhecimento dos interessados que será realizada a seguinte licitação:

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2019. 

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL

LICITAÇÃO Nº: 10/2019.

PROCESSO Nº: 21.957/2019.

LOTE: ÚNICO

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de consultoria visando 

a elaboração de estudos e projetos para a implantação e manutenção de mobiliários urbanos que 

possam ser utilizados para veiculação de publicidade no Município de Salvador, constante do objeto 

os seguintes produtos: Diagnóstico do mobiliário urbano existente e das atuais necessidades, 

Caracterização dos mobiliários urbanos, Análise do mercado publicitário, Estudos de viabilidade 

econômica, Análise jurídica e elaboração da minuta do Termo de Referência, Anexo VIII deste Edital., 

de acordo com a solicitação disposta no processo Administrativo Nº 21.957/2019 - SEDUR.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 10:00 horas do dia 24/09/2019. 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 25/09/2019 às 10:00 horas

SESSÃO DE DISPUTA DOS PREÇOS: 25/09/2019 às 10:30 horas. 

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição para consulta na sede da SEDUR, situada na Av. 

Antônio Carlos Magalhães, Nº 3.244, 19º andar - Pituba - Centro Empresarial Thomé de Souza - Sala 

da Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, Salvador/Ba. Telefones, (71) 3202-9326; (71) 

3202-9323 e nos sítios eletrônicos, www.licitacoes-e.com.br, onde os interessados poderão solicitar 

maiores informações.

Salvador, 11 de Setembro de 2019.

PLELIANE ESPINHARA
Presidente/Copel

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2019

PROCESSOS Nº40.952/2019

DISPENSA Nº: 004/2019

OBJETO:Aquisição de 400 (quatrocentos) fardos de papel toalha interfolha.   

EMPRESA VENCEDORA: FAZ BRASIL INDUSTRIA DE PAPEIS LTDA.

CNPJ Nº: 31.391.511/0001-05

VALOR GLOBAL: R$7.600,00 (Sete mil e seiscentos reais).

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 60002 SEDUR - Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento e Urbanismo; Gestão: 00001 - Gestão Geral, NUMERO:2019PE000781, EVENTO: 

400001 Emissão de Pré-Empenho da Despesa, FONTE RECURSO: 0.1.00.000000 - Tesouro, SUBAÇAO 

250132 - Manutenção de serviços técnicos e administrativos - SEDUR - NATUREZA DESPESA: 

33.90.30  - Material de Consumo  - TRANSAÇÃO: 0541 Pré-empenho. GRUPO PROGRAMAÇÃO 

FINANCEIRA: 012 - Outras Despesas.

AMPARO LEGAL: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92, esta no 

que couber.

PARECER RPGMS/SEDUR: 306/2019.

DATA DO ATO: 11/09/2019

Salvador, 11 de Setembro de 2019.

PLELIANE ESPINHARA
Presidente/COPEL

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT 

HOMOLOGAÇÃO DA SELEÇÃO DE CONSULTOR INDIVIDUAL Nº005/2019

Programa PRODETUR Salvador
Instituição Financiadora: Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID)
Contrato de Empréstimo: 3682/OC-BR 

O Secretário de Cultura e Turismo de Salvador, no uso de suas atribuições, e nos termos do parágrafo 
5.2 das Políticas para Seleção e Contratação de Consultores Financiados pelo Banco Interamericano 
de Desenvolvimento - BID, GN 2350-9, decide homologar o resultado da Seleção de Consultor 
Individual nº 005/2019 que objetivou a contratação de consultor individual (CI) para apoiar a Unidade 
Coordenadora do Programa - Assistente em Marketing e Sistema de Inteligência, com recursos 
oriundos do Contrato de Empréstimo nº 3682/OC-BR, celebrado com o Banco Interamericano de 
Desenvolvimento - BID e adjudicar o objeto da Consultoria Individual à Carolina Pitanga Bastos de 
Souza pelo valor global de R$310.481,94  (trezentos e dez mil quatrocentos e oitenta e um reais e 
noventa e quatro centavos).

Salvador, 11 de setembro de 2019.

CLAUDIO TINOCO MELO DE OLIVEIRA
Secretário

HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO PUBLICA NACIONAL Nº 002/2019

Programa PRODETUR Salvador
Instituição Financiadora: Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID)
Contrato de Empréstimo: 3682/OC-BR 

O Secretário de Cultura e Turismo de Salvador, no uso de suas atribuições, e nos termos do 
parágrafo 2.58 das Políticas para Aquisição de Bens e Contratação de Obras financiadas pelo Banco 
Interamericano de Desenvolvimento - BID, GN -2349-9, decide homologar o resultado da Licitação 
Pública Nacional nº 002/2019 que objetivou a execução das obras de construção e restauração da 
Casa da História e Arquivo Público Municipal e adjudicar o objeto da licitação ao  Consórcio Prodetur 
Salvador, formado pelas empresas Metro Engenharia Ltda. e Construtora BSM Ltda., no valor de R$ 
27.427.337,12 (vinte e sete milhões quatrocentos e vinte e sete mil trezentos e trinta e sete  reais e 
doze centavos).

Salvador, 11 de setembro de 2019.

CLAUDIO TINOCO MELO DE OLIVEIRA
Secretário

Empresa Salvador Turismo - SALTUR 

RETIFICAÇÃO

No resultado da licitação do Procedimento Similar ao Pregão nº 008/2019, publicado no DOM n.º 
7.451, em 10 de setembro de 2019.

ONDE SE LE: 

LICITANTE VENCEDORA VALOR

LINK CARD ADMINSTRADORA DE BENEFICIOS EIRELI R$162.369,20

LEIA-SE: 

LICITANTE VENCEDORA VALOR

LINK CARD ADMINSTRADORA DE BENEFICIOS EIRELI R$162.053,92

Salvador, 11 de setembro de 2019.

PEDRO RODAMILANS OLIVERES NETO
Diretor Administrativo e Financeiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP 

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

Processo nº 2720/2019.

Licitação: Tomada de Preço- 001/2019.

Origem: Secretaria Municipal de Ordem Pública - SEMOP  

Objeto: Contratação de empresa especializada na área de construção civil para a construção de 600 
(seiscentas) gavetas nos Cemitérios Municipais de Paripe e Plataforma, com mão de obra e material, 


